
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 156 del 28-11-2014 

OGGETTO:
ART. 5 CCNL COMPARTO REGIONI/AUTONOMIE LOCALI DELL' 1/4/1999. 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
INTEGRATIVO DECENTRATO DEL PERSONALE NON DIRIGENTE PER L' ANNO 2014. 

L'anno duemilaquattordici addì ventotto del mese di Novembre alle ore 11:55 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l' art. 40, comma 3° e segg. , del D.Lgs. 30/3/2001, n° 165, e successive modificazioni, 
prevede  che  la  contrattazione  collettiva  integrativa  presso  le  pubbliche  amministrazioni  si  svolge  sulle 
materie e nei limiti  stabiliti dai contratti collettivi  nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali  che 
questi ultimi prevedono;
CHE le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata contratti collettivi integrativi 
in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o che comportino oneri non previsti negli 
strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione : le clausole difformi sono 
nulle e non possono essere applicate ;
VISTO l’ art. 5 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Comparto Regioni/Autonomie Locali siglato 
in data 1/4/1999, così come modificato dall’ art. 4 del successivo CCNL per il quadriennio Gennaio 2002 – 
Dicembre 2005 , che stabilisce tempi e procedure per la stipulazione o il rinnovo a livello di singolo Ente di 
specifico Contratto Integrativo Decentrato regolante le materie elencate al 2° comma di detto art. 4 ; 
CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo di cui al citato art. 5 del CCNL dell' 1/4/1999 
trova definitiva applicazione a decorrere dalla data della sottoscrizione da parte delle delegazioni trattanti 
solo  a  seguito  delle  procedure  di  formalizzazione  dell’autorizzazione  alla  sottoscrizione  prevista  nel  3° 
comma del medesimo articolo ;
ATTESO che la Delegazione di  Parte Pubblica costituita  presso questo  Ente,  la  R.S.U.  Aziendale ed i 
Rappresentanti dei Sindacati territoriali hanno proceduto, nel corso di più incontri, alla predisposizione di una 
Ipotesi di Accordo decentrato integrativo per il personale non dirigente per l' anno 2014 (  Allegato A), con 
sottoscrizione della stessa in data 28/10/2014 ;
CHE l’autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dell' accordo decentrato è concessa previo controllo sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e relativa 
certificazione degli oneri effettuate dal Revisore dei Conti ; 
DATO  ATTO  che,  a  tal  fine,  il  Presidente  della  Delegazione  trattante  ha  provveduto  a  trasmettere  al 
Revisore dei  Conti  la menzionata Ipotesi  di  Accordo integrativo decentrato, corredata da attestazione di 
previsione e copertura in Bilancio degli oneri derivanti dall’ applicazione dei contenuti economici del citato 
Documento contrattuale, attestazione rilasciata dal Dirigente dell' Area Finanze dell’ Ente ;
CONSIDERATO che  l'  Organo  di  Revisione,  con  proprio  Parere  datato  27/11/2014,  inoltrato  a  questa 
Amministrazione  comunale  in  pari  data  ed  acquisito  al  n°  18881/Prot.  Gen.,  ha  attestato  la  piena 
compatibilità dei costi previsti nella più volte citata Ipotesi di Accordo Decentrato con i vincoli di bilancio dell’ 
Ente ( Allegato B);
RITENUTO,  pertanto,  di  poter  autorizzare  il  Presidente  della  Delegazione  di  Parte  Pubblica  alla 
sottoscrizione in via definitiva del Contratto Integrativo Decentrato del personale non dirigente di questo Ente 
per l' anno 2014 sulla base dell' Ipotesi di Accordo sottoscritta in data 28/10/2014 ;
DATO ATTO che , una volta definitivamente sottoscritto, il contratto collettivo decentrato integrativo dovrà 
essere trasmesso all’ARAN - Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni - 
unitamente alla relazione tecnico finanziaria, alla certificazione positiva del Revisore dei conti ed a copia 
della presente deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva;
ATTESO che, ai sensi dell’art. 67, 8° comma , del D.L. 25/6/2008, n° 112, convertito con modificazioni, con 
Legge  n°  133/2008,  in  attuazione  dei  principi  di  responsabilizzazione  e  di  efficienza  della  pubblica 
amministrazione,  l’  Ente  ha  l’obbligo  di  trasmettere  alla  Corte  dei  Conti,  tramite  il  Dipartimento  della 
Ragioneria Generale dello Stato presso il Ministero dell' Economia e delle Finanze , entro il 31 maggio di 
ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa,certificate dagli organi di controllo interno ; 
CHE, ai sensi del medesimo art. 67, 11° comma , del D.L. 25/6/2008, n° 112 , l' Ente ha, altresì, l’obbligo di
pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità  e 
accessibilità delle informazioni ai cittadini, la documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo 
in materia di contrattazione integrativa ;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell' art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n° 
267/2000, e ss.mm.ii. ;
Con voti 

PROPONE DI DELIBERARE

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto ;

2. DI PRENDERE ATTO dei contenuti dell' Ipotesi di Accordo integrativo decentrato per il personale 
non dirigente dell'  ente, siglata dalla Delegazione di Parte Pubblica, dalla R.S.U. Aziendale e dai 



Rappresentanti  dei  Sindacati  Territoriali  in  data  28/10/2014,  Ipotesi  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale di esso (Allegato A) ;

3. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’ art. 5 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il Comparto 
Regioni/Autonomie Locali siglato in data 1/4/1999, così come modificato dall’ art. 4 del successivo 
CCNL per il quadriennio Gennaio 2002 – Dicembre 2005, il Presidente della Delegazione Trattante 
di Parte Pubblica a sottoscrivere in via definitiva la citata Ipotesi di Contratto Decentrato ; 

4. DI DARE ATTO che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione, che avrà efficacia 
dalla data della sottoscrizione stessa, non comporta impegni eccedenti la disponibilità finanziarie 
definite dal CCNL ed è compatibile con i vincoli di bilancio ;

5. DI  DARE  ATTO che,  una  volta  definitivamente  sottoscritto,  il  contratto  collettivo  decentrato 
integrativo verrà trasmesso all’ARAN unitamente alla relazione tecnico finanziaria, alla certificazione 
positiva  del  Revisore  dei  conti  ed  a  copia  della  presente  deliberazione  di  autorizzazione  alla 
sottoscrizione definitiva;

6. DI DISPORRE per la periodica trasmissione alla Corte dei Conti, per il tramite del Ministero dell' 
Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, delle informazioni 
sulla contrattazione integrativa, nel rispetto di quanto disposto al riguardo dall’art. 67, 8° comma , del 
D.L. 25/6/2008, n° 112, convertito con modificazioni, con Legge n° 133/2008 ;

7. DI INCARICARE, nel contempo, il competente Ufficio dell' Ente di procedere alla pubblicazione in 
modo permanente sul sito web di questo Comune della documentazione trasmessa annualmente all’ 
organo di controllo in materia di contrattazione integrativa, con modalità che garantiscano la piena 
visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini ; 

8. DI TRASMETTERE, infine, copia del presente atto alla RSU costituita presso l' Ente, oltre che ai 
soggetti di cui all’ art. 52 del vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’ Ente . 

PARERI: 
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza.
Sala Consilina, Lì 28/11/2014

IL SEGRETARIO GEN/LE 
DIRIGENTE AREA AA.GG.

F.to dr. Ciro ESPOSITO

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile. 
Sala Consilina, Lì 28/11/2014

IL DIRIGENTE AREA FINANZE
F.to dr. Giuseppe SPOLZINO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare,  come in effetti  con la presente approva,  per le ragioni  indicate nelle premesse, la 
proposta che precede in tutte le sue parti ; 

2. di  rendere, con  successiva  votazione  palese  ed  all'  unanimità,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma , del D.Lgs n° 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 02/12/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 02/12/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-12-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


